
 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  

D I  L E N D I N A R A  
S c u o l a  S e c o n d a r i a  d i  I °  G r a d o ,  P r i m a r i a  e  d e l l ’ I n f a n z i a  

   V i a  G .  M a r c o n i ,  3 6 -  4 5 0 2 6  L E N D I N A R A  ( R O )  

C.F. 91007980294 - Cod. Mecc. ROIC81700X - Cod. iPA: istsc_roic81700x - Cod. univoco F.E.: UFB64F 
E-mail: roic81700x@istruzione.it - PEC: roic81700x@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icslendinara.edu.it - Tel. 0425 / 641058 

 
 
Prot.n. (vedi segnatura)           Lendinara, (vedi segnatura) 

 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 
CUP: F74D22004010006 

 
AI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 

AGLI ATTI  
AL SITO WEB 

 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del team per la prevenzione della dispersione scolastica. 
Avviso Pubblico Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018;  
VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I. col quale è stato predisposto il riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

mailto:romm032003@istruzione.it
mailto:roic81700x@pec.istruzione.it
http://www.icslendinara.edu.it/
Protocollo 0004139/2023 del 12/04/2023



 

 

dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” che 
vede questa Istituzione assegnataria di € 85422,98;  
VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado; 
RITENUTO di dover costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni all’istituzione scolastica; 
VISTA la delibera n. 23 del Collegio Docenti del 07/11/2022 con la quale viene approvata la 
costituzione del Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica; 
 

DECRETA 
 
 
La costituzione team per la prevenzione della dispersione scolastica per la Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
 

Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica 

NOME E COGNOME QUALIFICA 

FRANCESCA MORELLI DOCENTE 

SILVIA RAISI DOCENTE 

EVA TAMIELLO DOCENTE 

LAURA BESCO DOCENTE 

STEFANO ZULATO DOCENTE 

 
 
In particolare il gruppo nominato - come indicato nel documento “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” (a cui si rinvia e che è possibile scaricare al seguente link 
https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-alla-
dispersione-scolastica/: 

 effettua l’analisi di contesto; 

 supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

 effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

 effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4; 

 inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV); 

 effettua il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica/
https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica/


 

 

parte di ciascuna scuola attuatrice; 

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 
 
Il team coadiuverà il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorderà, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 
servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora 
se ne ravvisasse la necessità. 
Il presente decreto viene reso pubblico sul sito web istituzionale https://www.icslendinara.edu.it/ 
sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente. 

    
 Il Dirigente Scolastico Reggente 

               Dott.ssa Paola Malengo 
                                                                                         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
                  Digitale” e norme ad esso connesse 

 


		2023-04-12T08:21:48+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




